
SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Politecnico di Milano - Politecnico di Milano

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

145,125,166.5925,788,153.66 42,959,280.73

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Dragoni Graziano

0.00 0.000.00

25,788,153.66 145,125,166.5942,959,280.73

Terzo anno

76,377,732.20

0.00

0.00

0.00

76,377,732.20

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Politecnico di Milano - Politecnico di Milano

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80057930150202400001
Si

Forniture

Acquisizione
fornitura di Gas

Naturale; periodo
2025 - 2026

Mongilardi Fulvio
1209123000-7 1ITC42025 1 1,333,000.00Si 0.002,592,000.00 CONSIP spa2261203,925,000.00 0.000.00

F80057930150202400003
Si

Forniture

Acquisizione
fornitura di

Energia Elettrica;
periodo 2025 -

2026

Mongilardi Fulvio
1209310000-5 1ITC42025 1 2,666,000.00Si 0.005,283,000.00 CONSIP SpA2261207,949,000.00 0.000.00

S80057930150202200001
No Servizi

Acquisizione
servizi di

connettività
nell'ambito del

Sistema Pubblico
di Connettività

(SPC)

Colleoni
Alessandro

8472510000-3 1ITC4C2025 1 207,400.00Si 829,600.00112,850.00 CONSIP SPA2261201,357,250.00 0.00207,400.00

F80057930150202400005
Si

Forniture

Fornitura servizio
sostitutivo mensa

tramite
erogazione buoni
pasto 2025 - 2027

Scelsi Alessandro
2430199770-8 1ITC42025 1 1,502,797.00Si 0.00729,358.50 Consip SpA2261203,006,106.00 0.00773,950.50

F80057930150202400007
No

Forniture

Fornitura energia
elettrica per le

residenze
Universitarie
2025- 2026

(Milano)

Currò Marina 1209310000-5 1ITC4C2025 1 100,000.00Si 0.00800,000.00 CONSIP spa226120900,000.00 0.000.00

S80057930150202500001
No Servizi

Sottoscrizioni
Vmware anno

2026
Corio Yuri 1248000000-8 1ITC4C2025 1 0.00No 0.00754,400.00 754,400.00 0.000.00

S80057930150202400005
No Servizi

Fornitura
pluriennale dei

servizi di lavanolo
per le Residenze
Universitarie del

Politecnico di
Milano

Currò Marina 7298310000-9 1ITC4C2025 1 294,000.00Si 1,029,000.00147,000.00 1,764,000.00 0.00294,000.00

S80057930150202500005
No Servizi

Concessione per
l'affidamento del
servizio di ristoro

a mezzo
distributori

automatici presso
la sede Leonardo
del Politecnico di

Milano

Currò Marina 8442933300-8 1ITC4C2025 1 600,000.00Si 2,700,000.00300,000.00 4,200,000.00 0.00600,000.00

S80057930150202500006
No Servizi

Servizio di
Supporto

psicologico -
Polipsi

Barattieri Silvia 4885121270-6 1ITC4C2025 1 491,600.00No 491,600.00491,600.00 1,966,400.00 0.00491,600.00

S80057930150202500007
No Servizi

Affidamento del
servizio di

portierato e
ausiliariato delle

Residenze
Universitarie

Currò Marina 7298341120-2 1ITC4C2025 1 2,796,000.00Si 12,900,000.001,234,000.00 20,162,000.00 0.003,232,000.00

S80057930150202500008
No Servizi

Affidamento del
servizio di pulizie
delle Residenze

Universitarie
Currò Marina 7290910000-9 1ITC4C2025 1 1,290,000.00Si 5,565,000.00585,000.00 8,885,000.00 0.001,445,000.00

S80057930150202400010
No Servizi

Fornitura licenze
Adobe

Pedranzini
Fabrizio

3648000000-8 1ITC42025 1 742,892.16Si 0.00742,892.16 2,228,676.48 0.00742,892.16

S80057930150202500009
Si Servizi

accordo quadro
per fornitura

servizi di presidio
manutentivo e

lavori di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria su

Leanza Gennaro 4850000000-5 1ITC42025 1 1,220,000.00Si 0.001,220,000.00 2,440,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

immobili e impianti
di proprietà del
Politecnico di

Milano - lotto 1
impianti idraulici e
termomeccanici

S80057930150202500010
Si Servizi

accordo quadro
per fornitura

servizi di presidio
manutentivo e

lavori di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria su

immobili e impianti
di proprietà del
Politecnico di

Milano - lotto 2
servizi di

tinteggiatura

Leanza Gennaro 4850000000-5 1ITC42025 1 610,000.00Si 0.00610,000.00 1,220,000.00 0.000.00

F80057930150202500003
Si

Forniture

Fornitura servizio
sostitutivo mensa

tramite
erogazione buoni
pasto 2025 - 2027

STAGE

Scelsi Alessandro
2430199770-8 1ITC42025 1 105,823.00Si 0.0051,874.00 211,667.00 0.0053,970.00

S80057930150202500013
No Servizi

Polizza
assicurativa

"Temporanea per
il caso di morte ad

adesione
obbligatoria"

De Roberto
Roberto

7266510000-8 1ITC42025 1 151,250.00Si 673,750.000.00 990,000.00 0.00165,000.00

S80057930150202500014
No Servizi

Servizio di
traduzione,

revisione, proof
reading e

interpretariato

Cavazzana
Francesco

2479530000-8 1ITC42025 1 122,000.00Si 0.0091,500.00 244,000.00 0.0030,500.00

S80057930150202500015
No Servizi

Servizi di
accoglienza agli

eventi organizzati
presso il

Politecnico di
Milano

Cavazzana
Francesco

2479992000-4 1ITC42025 1 122,000.00Si 0.0061,000.00 244,000.00 0.0061,000.00

S80057930150202500016
No Servizi

Servizi di noleggio
autobus con

conducente per
visite didattiche

2025-2027

Cavazzana
Francesco

2460172000-4 1ITC42025 1 128,100.00Si 0.0064,050.00 256,200.00 0.0064,050.00

F80057930150202500005
Si

Forniture

Fornitura gas
tecnici lotto 1

azoto in serbatoio
o dewar

Cavazzana
Francesco

165200000-5 1ITC42025 1 0.00Si 0.00207,400.00 207,400.00 0.000.00

F80057930150202500006
Si

Forniture
Fornitura gas

tecnici lotto 2 gas
tecnici vari

Cavazzana
Francesco

165200000-5 1ITC42025 1 0.00Si 0.0036,600.00 36,600.00 0.000.00

F80057930150202500007
No

Forniture

Fornitura
apparecchiature
audio video per
aule e spazi di

ateneo

Rossello Giacomo
132321200-1 1ITC42025 1 0.00Si 0.00268,400.00 268,400.00 0.000.00

F80057930150202400019
No

Forniture

Fornitura di
'Sorgente laser

impulsata a una o
più lunghezze

d'onda o
singola/coppia di
sorgenti a singola
lunghezza d'onda
con caratteristiche

equivalenti'

Dalla Mora Alberto
138000000-5 1ITC42025

D43C23000130006
1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

F80057930150202500008
Si

Forniture

Fornitura sedute
lotto 1 Sedute

operative
standard e sedute
operative di livello

superiore

Mongilardi Fulvio
139112000-0 1ITC42025 1 118,950.00No 0.00118,950.00 237,900.00 0.000.00

F80057930150202400020
No

Forniture

Fornitura Gas
naturale per
Residenze

Universitarie
2025-2026

Currò Marina 109121200-5 1ITC42025 1 200,000.00No 0.00200,000.00 Consip226120400,000.00 0.000.00

F80057930150202500009
Si

Forniture
Fornitura sedute

lotto 1 sedute
ospiti

Mongilardi Fulvio
139112000-0 1ITC42025 1 15,250.00No 0.0015,250.00 30,500.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80057930150202500017
No Servizi

Servizi di
Gestione Integrata
delle Trasferte di

Lavoro

Cavazzana
Francesco

3663510000-7 1ITC42025 1 29,101.00Si 14,551.000.00 Consip SpA22612087,304.00 0.0043,652.00

F80057930150202400022
No

Forniture

Affidamento
fornitura

abbigliamento
merchandising

2025-2027

Cagnotto
Margherita

118810000-0 1ITC42025 1 400,000.00No 0.00400,000.00 1,200,000.00 0.00400,000.00

S80057930150202500018
No Servizi

Affidamento del
“Portale dei servizi
welfare rivolto al

personale
dell’Ateneo”

Scelsi Alessandro
7279400000-8 1ITC42025 1 48,927.57No 171,860.920.00 260,814.89 0.0040,026.40

F80057930150202500010
No

Forniture
Fornitura di uno

'Spettrometro Soft
X'

Nisoli Mauro 138000000-5 1ITC42025
D49C19000020006

1 0.00No 0.00365,000.00 365,000.00 0.000.00

F80057930150202500011
No

Forniture

Fornitura di
'Dispositivo in
vuoto per la

generazione di un
film liquido di

spessore inferiore
a 1 micron'

Nisoli Mauro 138000000-5 1ITC42025
D49C19000020006

1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.000.00

F80057930150202500012
Si

Forniture

Fornitura di
apparecchiature

informatiche
produttore Apple -

lotto 2
smartphone e

tablet

Mongilardi Fulvio
130000000-9 1ITC42025 1 120,000.00Si 0.00120,000.00 240,000.00 0.000.00

F80057930150202400025
No

Forniture

Acquisto 130
Workstation

grafiche (ATE-
ACRE-AGIS-
ARES-ASICT)

Fornasari Nicoletta
130230000-0 1ITC42025 1 0.00No 0.00222,040.00 222,040.00 0.000.00

F80057930150202400026
No

Forniture
Acquisto 150

portatili
smartworking

Fornasari Nicoletta
130230000-0 1ITC42025 1 0.00No 0.00210,450.00 210,450.00 0.000.00

S80057930150202400021
No Servizi

Servizi di supporto
tecnologico agli

studenti in
situazione di

disabilità e DSA

Pedranzini
Fabrizio

7248000000-8 1ITC42025 1 64,416.00Si 0.000.00 386,496.00 0.00322,080.00

S80057930150202400024
No Servizi

Fornitura di servizi
di sviluppo

software per la
realizzazione di

applicazioni
mobile presso
l’Area “Servizi

ICT” del
Politecnico di

Milano.

Turaccio Elena 3648000000-8 1ITC42025 1 88,000.00Si 88,000.000.00 264,000.00 0.0088,000.00

S80057930150202500020
No Servizi

Contratto Matlab Fornasari Nicoletta
1248000000-8 1ITC42025 1 0.00Si 0.00228,750.00 228,750.00 0.000.00

S80057930150202400026
No Servizi

Manutenzione
Hardware -

Ambito Rete e
WiFi

Colleoni
Alessandro

1250312310-1 1ITC42025 1 0.00Si 0.00366,000.00 366,000.00 0.000.00

S80057930150202500025
No Servizi

Contratto triennale
manutenzione

SIEM
Colleoni

Alessandro
3648900000-7 1ITC42025 1 0.00Si 0.00219,600.00 219,600.00 0.000.00

S80057930150202400032
No Servizi

Convenzione
telefonia fissa

Colleoni
Alessandro

3664210000-1 1ITC42025 1 61,000.00Si 0.0061,000.00 183,000.00 0.0061,000.00

S80057930150202400033
No Servizi licenze telefoni

Colleoni
Alessandro

3664210000-1 1ITC42025 1 158,600.00Si 0.00152,500.00 469,700.00 0.00158,600.00

F80057930150202400034
No

Forniture

Piattaforma
hardware per

l'implementazione
backup

immutability e
adeguamento

hardware
componenti

infrastruttura di
backup a fine vita

Corio Yuri 130211300-4 1ITC42025 1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.000.00

F80057930150202400036
No

Forniture

Adeguamento
tecnologico server

per servizi di
supporto alla

didattica e alla
ricerca

Corio Yuri 148820000-2 1ITC42025 1 0.00No 0.00261,080.00 261,080.00 0.000.00

S80057930150202400036
No Servizi

Manutenzione
apparecchiature

server farm
Corio Yuri 1248000000-8 1ITC42025 1 0.00Si 0.00322,080.00 322,080.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

anno 2026

S80057930150202400037
No Servizi

Manutenzione
sistemi Dell EMC

anno 2026
Corio Yuri 1248000000-8 1ITC42025 1 0.00Si 0.00261,080.00 261,080.00 0.000.00

F80057930150202400038
No

Forniture

Instrument for
sorption of gases

on MOF, COF and
porous

nanomaterials +
surface area

characterization

Terraneo
Giancarlo

138000000-5 1ITC42025 1 0.00No 0.00220,000.00 220,000.00 0.000.00

F80057930150202400042
Si

Forniture

Fornitura di
apparecchiature

informatiche
produttore Apple -
Lotto 1 notebook

e PC

Mongilardi Fulvio
130000000-9 1ITC42025 1 244,000.00Si 0.00244,000.00 488,000.00 0.000.00

S80057930150202500030
No Servizi

Concessione dei
servizi di

lavanderia self-
service presso

Residenze
Universitarie

Puglisi Antonio 9698310000-9 1ITC42025 1 132,858.00No 664,290.00132,858.00 1,062,864.00 0.00132,858.00

S80057930150202500031
No Servizi

Accordo Quadro
per la fornitura dei
servizi di catering
per le esigenze
delle strutture di

Ateneo

Currò Marina 3655520000-1 1ITC42025 1 110,000.00No 0.00110,000.00 330,000.00 0.00110,000.00

S80057930150202500032
No Servizi

Fornitura fino a 10
posti nido presso
asili nido privati

nei pressi di città
studi

Barattieri Silvia 3692000000-1 1ITC42025 1 122,000.00No 81,333.0040,667.00 366,000.00 0.00122,000.00

S80057930150202500033
No Servizi

Servizio di
accoglienza dei

figli dei dipendenti
del Politecnico per
le vacanze estive

e pasquali,
Campus Bovisa

Barattieri Silvia 4855240000-4 1ITC42025 1 90,000.00Si 90,000.0075,000.00 345,000.00 0.0090,000.00

F80057930150202500020
No

Forniture
Arredamenti

Residenza Polo di
Cremona

Currò Marina 139150000-8 1ITC42025 1 0.00No 0.00400,000.00 400,000.00 0.000.00

S80057930150202500034
No Servizi

Controlli qualitativi
ristorazione Currò Marina 6055300000-3 1ITC42025 1 85,000.00Si 240,000.0015,000.00 425,000.00 0.0085,000.00

F80057930150202500022
No

Forniture
Fornitura di
'Generatore
vettoriale di

segnali'

Levantino
Salvatore

134999100-7 1ITC42025 1 0.00Si 0.00195,200.00 195,200.00 0.000.00

F80057930150202500026
No

Forniture
FORNITURA DI
'MICROSCOPIO
ELETTRONICO
TERMOIONICO'

CASATI
RICCARDO

138510000-3 1ITC42025 1 0.00No 0.00280,600.00 280,600.00 0.000.00

S80057930150202500035
No Servizi

Gestione
pagamento delle
tasse annuali per
il mantenimento

dei brevetti
derivanti da

ricerca autonoma
in portfolio

Ciceri Ivano 4879120000-1 1ITC42025 1 160,000.00No 160,000.00160,000.00 640,000.00 0.00160,000.00

S80057930150202500036
No Servizi

Corsi di
formazione e

attività di coaching
per Dottorandi
(iscritti al corso
Research Skills,

Scuola di
Dottorato di

Ateneo), Post-doc
(iscritti al percorso

di Talent
Development),
Ricercatori e

Docenti (a livello
centrale e

dipartimentale):
bandi individuali,

bandi collaborativi
europei e

internazionali;
2025

FULCI LAURA 3680510000-2 1ITC42025 1 150,000.00No 0.00150,000.00 450,000.00 0.00150,000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80057930150202500037
No Servizi

Service completo
per eventi

(allestimento
fieristico con

servizio sicurezza,
pulizie e logistica)

Saracino
Francesca

3679956000-0 1ITC42025 1 391,986.00No 130,662.00261,324.00 1,175,958.00 0.00391,986.00

F80057930150202200021
No

Forniture

Adeguamento
tecnologico

storage per servizi
di supporto alla
didattica e alla

ricerca

Corio Yuri 3630200000-1 1ITC4C2025 1 0.00No 0.00256,200.00 256,200.00 0.000.00

S80057930150202500038
Si Servizi

Fornitura di servizi
di catering Hight &

Mid Level
Catellani Laura 2455520000-1 1ITC42025 1 450,000.00Si 0.00450,000.00 900,000.00 0.000.00

S80057930150202500039
No Servizi

Accordo Quadro
con più operatori
per l'acquisizione

dei servizi di
progettazione e
direzione lavori

Leanza Gennaro 4871000000-8 1ITC4C2025 1 245,000.00Si 245,000.00245,000.00 980,000.00 0.00245,000.00

F80057930150202400048
No

Forniture
Fornitura di

Strumento per
spettroscopia

Raman

Somaschini
Claudio

138000000-5 1ITC4C2025 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

F80057930150202400049
No

Forniture
Fornitura di
Sistema per
packaging e

assembly

Somaschini
Claudio

131000000-6 1ITC4C2025 1 0.00No 0.00750,000.00 750,000.00 0.000.00

F80057930150202400051
No

Forniture

fornitura di
VIBROFORO

PER PROVE DI
FATICA SU

BARRE

Felicetti Roberto 130000000-9 1ITC42025 1 0.00No 0.00475,800.00 475,800.00 0.000.00

F80057930150202200034
No

Forniture

Fornitura di ICP-
MS - spettrometro

di massa con
plasma

accoppiato
induttivamente

Traisci Franco 138400000-9 1ITC4C2025 1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.000.00

F80057930150202300108
No

Forniture

"Fornitura di una
cella pannellata

prefabbricata
dotata di

pavimentazione in
grado di alloggiare

lastre di diversa
tipologia di asfalto

capace di
supportare un

carico distribuito
di almeno 15

kN/m2
e un carico

puntuale applicato
di almeno 16 kN.

Range
temperatura di

funzionamento -
30°C/+50°C"

Braghin Francesco
142990000-2 1ITC4C2025

D43C22001180001
1 0.00No 0.00475,800.00 475,800.00 0.000.00

F80057930150202400002
Si

Forniture

Acquisizione
fornitura di Gas

Naturale; periodo
2026 - 2027

Mongilardi Fulvio
1209123000-7 1ITC42026 1 2,192,000.00Si 0.000.00 CONSIP spa2261203,526,000.00 0.001,334,000.00

F80057930150202400004
Si

Forniture

Acquisizione
fornitura di

Energia Elettrica;
periodo 2026 -

2027

Mongilardi Fulvio
1209310000-5 1ITC42026 1 4,917,000.00Si 0.000.00 CONSIP SpA2261207,583,000.00 0.002,666,000.00

F80057930150202400008
No

Forniture

Fornitura energia
elettrica per le

residenze
Universitarie
2026- 2027

(Milano)

Currò Marina 1209310000-5 1ITC4C2026 1 800,000.00Si 0.000.00 CONSIP spa226120810,000.00 0.0010,000.00

S80057930150202400002
No Servizi

Servizi
organizzativi per
gli eventi sportivi
"PolimiRun" 2026

e 2027

Menon Stefano 2479952000-2 1ITC42026 1 0.00Si 2,250,000.000.00 3,000,000.00 0.00750,000.00

S80057930150202500002
No Servizi

Sottoscrizioni
Vmware anno

2027
Corio Yuri 1248000000-8 1ITC4C2026 1 754,400.00No 0.000.00 754,400.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80057930150202400006
Si Servizi

AFFIDAMENTO
DI SERVIZI

PULIZIA, IGIENE
AMBIENTALE ED
AUSILIARIATO

PER GLI EDIFICI
DEL

POLITECNICO DI
MILANO

Cavazzana
Francesco

7290910000-9 1ITC42026 1 7,395,000.00Si 0.000.00 CONSIP spa22612044,370,000.00 0.0036,975,000.00

S80057930150202400008
Si Servizi

accordo quadro
per fornitura

servizi di presidio
manutentivo e

lavori di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria su

immobili e impianti
di proprietà del
Politecnico di

Milano

Leanza Gennaro 4850000000-5 1ITC42026 1 5,800,000.00Si 11,600,000.000.00 23,200,000.00 0.005,800,000.00

S80057930150202400012
Si Servizi

Servizi di supporto
alla progettazione,
implementazione

e gestione di
servizi web ed

application
hosting, di

infrastrutture e
piattaforme on

premise e in cloud

Pedranzini
Fabrizio

7272000000-5 1ITC4C2026 1 237,000.00Si 6,865,065.000.00 8,522,478.00 0.001,420,413.00

S80057930150202500012
No Servizi

SERVIZIO DI
CASSA E
SERVIZI
BANCARI

ACCESSORI DEL
POLITECNICO DI

MILANO

DE GRANDI
FABRIZIO
ENRICO

9666110000-4 1ITC42026 1 0.00Si 1,050,000.000.00 1,200,000.00 0.00150,000.00

F80057930150202400021
No

Forniture

Fornitura Gas
naturale per
Residenze

Universitarie
2026-2027

Currò Marina 109123000-7 1ITC42026 1 200,000.00No 0.000.00 Consip226120400,000.00 0.00200,000.00

F80057930150202400027
No

Forniture
Acquisto 150

portatili
smartworking

Fornasari Nicoletta
130230000-0 1ITC42026 1 210,450.00No 0.000.00 210,450.00 0.000.00

S80057930150202400022
No Servizi

Contratto Comsol Fornasari Nicoletta
3648000000-8 1ITC42026 1 134,200.00Si 134,200.000.00 402,600.00 0.00134,200.00

S80057930150202400023
No Servizi

Software a
noleggio: Autocad

Fornasari Nicoletta
1248000000-8 1ITC42026 1 174,460.00Si 0.000.00 174,460.00 0.000.00

S80057930150202500021
No Servizi

Contratto Matlab Fornasari Nicoletta
1248000000-8 1ITC42026 1 240,340.00Si 0.000.00 240,340.00 0.000.00

S80057930150202400028
No Servizi

Manutenzione
Hardware -

Ambito Rete e
WiFi

Pedranzini
Fabrizio

1250312300-8 1ITC42026 1 366,000.00Si 0.000.00 366,000.00 0.000.00

S80057930150202500026
No Servizi

Contratto
manutenzione

Firewall

Pedranzini
Fabrizio

3648900000-7 1ITC42026 1 366,000.00Si 366,000.000.00 1,098,000.00 0.00366,000.00

S80057930150202400029
No Servizi

Contratto triennale
manutenzione

DWDM
Colleoni

Alessandro
3650312300-8 1ITC42026 1 244,000.00Si 0.000.00 244,000.00 0.000.00

S80057930150202500027
No Servizi

Software
gestionale brevetti

in SaaS
Rubini Michele 4848000000-8 1ITC42026 1 65,000.00Si 60,000.000.00 155,000.00 0.0030,000.00

S80057930150202400034
No Servizi

Gestionale
biblioteche

(catalogazione,
documento fisico,
catalogo, servizi)

Rubini Michele 9648000000-8 1ITC2026 1 0.00No 256,200.000.00 353,800.00 0.0097,600.00

S80057930150202400035
No Servizi

Gestione
presenze
personale

Rubini Michele 9648000000-8 2ITC42026 1 73,200.00No 204,960.000.00 312,320.00 0.0034,160.00

S80057930150202400039
No Servizi

Manutenzione
apparecchiature
server farm anno

2027

Corio Yuri 1248000000-8 1ITC42026 1 268,400.00Si 0.000.00 268,400.00 0.000.00

S80057930150202400040
No Servizi

Manutenzione
sistemi Dell EMC

anno 2027
Corio Yuri 1248000000-8 1ITC42026 1 261,080.00Si 0.000.00 261,080.00 0.000.00

F80057930150202500023
No

Forniture
Fornitura di

'Analizzatore di
rete vettoriale'

Levantino
Salvatore

131712000-0 1ITC42026 1 292,800.00Si 0.000.00 292,800.00 0.000.00

S80057930150202400042
Si Servizi

Servizi di
certificazione dei

rendiconti

Raimondi Claudia
4879000000-4 2ITC4C2026 1 0.00Si 320,250.000.00 366,000.00 0.0045,750.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

finanziari dei
progetti di ricerca
del Programma

Quadro
comunitario
HORIZON

EUROPE e di
progetti di ricerca
nazionali, europei
ed internazionali

Lotto 1

S80057930150202400043
Si Servizi

Servizi di
certificazione dei

rendiconti
finanziari dei

progetti di ricerca
del Programma

Quadro
comunitario
HORIZON

EUROPE e di
progetti di ricerca
nazionali, europei
ed internazionali

Lotto 2

Raimondi Claudia
4879000000-4 2ITC4C2026 1 0.00Si 320,250.000.00 366,000.00 0.0045,750.00

F80057930150202400006
Si

Forniture

Fornitura servizio
sostitutivo mensa

tramite
erogazione buoni
pasto 2027 - 2029

Scelsi Alessandro
2430199770-8 1ITC42027 1 0.00Si 2,416,673.250.00 Consip SpA2261203,190,623.75 0.00773,950.50

S80057930150202500003
No Servizi

Sottoscrizioni
Vmware anno

2028

Pedranzini
Fabrizio

1248000000-8 1ITC4C2027 1 0.00No 0.000.00 754,400.00 0.00754,400.00

S80057930150202500004
No Servizi

Campus
Agreement
Microsoft

Pedranzini
Fabrizio

3648000000-8 1ITC4C2027 1 0.00Si 2,368,752.000.00 3,553,128.00 0.001,184,376.00

F80057930150202500001
Si

Forniture

Acquisizione
fornitura di Gas

Naturale; periodo
2027 - 2028

Mongilardi Fulvio
1209123000-7 1ITC42027 1 0.00Si 2,666,000.000.00 7,583,000.00 0.004,917,000.00

S80057930150202400009
Si Servizi

Servizi di sviluppo
di applicativi sw,
componenti di

data management
& analysis,

componenti del
framework e di

identity
management

Pedranzini
Fabrizio

7272212900-8 1ITC4C2027 1 0.00Si 17,610,353.520.00 18,727,663.68 0.001,117,310.16

F80057930150202500002
Si

Forniture

Acquisizione
fornitura di

Energia Elettrica;
periodo 2027 -

2028

Mongilardi Fulvio
1209310000-5 1ITC42027 1 0.00Si 1,334,000.000.00 3,325,000.00 0.001,991,000.00

S80057930150202400011
Si Servizi

Servizi di supporto
alla progettazione,
implementazione

e gestione di
infrastrutture,
piattaforme e

sistemi

Pedranzini
Fabrizio

7272000000-5 1ITC4C2027 1 0.00Si 9,988,964.820.00 10,409,052.30 0.00420,087.48

F80057930150202500004
Si

Forniture

Fornitura servizio
sostitutivo mensa

tramite
erogazione buoni
pasto 2027 - 2029

STAGE

Scelsi Alessandro
2430199770-8 1ITC42027 1 0.00Si 166,249.500.00 220,219.50 0.0053,970.00

S80057930150202500011
No Servizi

Assistenza
Sanitaria e Servizi

Socio
Assistenziali

Scelsi Alessandro
7285100000-0 1ITC42027 1 0.00No 7,667,828.210.00 7,667,828.21 0.000.00

S80057930150202500019
No Servizi

Servizio di
Manutenzione

Hardware -
Ambito Rete e

WiFi

Colleoni
Alessandro

1250312300-8 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 366,000.00 0.00366,000.00

S80057930150202500022
No Servizi

Contratto Matlab Fornasari Nicoletta
1248000000-8 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 252,540.00 0.00252,540.00

F80057930150202500013
No

Forniture
Acquisto 300

portatili
smartworking

Fornasari Nicoletta
130230000-0 1ITC42027 1 0.00No 0.000.00 420,900.00 0.00420,900.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80057930150202500023
No Servizi

Licenza triennale
software

Mathematica
Fornasari Nicoletta

3648000000-8 1ITC42027 1 0.00Si 122,000.000.00 183,000.00 0.0061,000.00

S80057930150202500024
No Servizi

Software a
noleggio: Autocad

Fornasari Nicoletta
1248000000-8 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 183,000.00 0.00183,000.00

F80057930150202500014
No

Forniture
Acquisto Apparati
WiFi (WLC + AP)

Colleoni
Alessandro

132420000-3 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 244,000.00 0.00244,000.00

F80057930150202500015
No

Forniture
Acquisto Apparati

Wired Access
Colleoni

Alessandro
132420000-3 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 244,000.00 0.00244,000.00

F80057930150202500016
No

Forniture
Acquisto apparati
Core e Backbone

Colleoni
Alessandro

132420000-3 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 183,000.00 0.00183,000.00

S80057930150202500028
No Servizi

Manutenzione
apparecchiature
server farm anno

2028

Corio Yuri 1248820000-2 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 272,060.00 0.00272,060.00

S80057930150202500029
No Servizi

Manutenzione
sistemi Dell EMC

anno 2028
Corio Yuri 1248000000-8 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 286,700.00 0.00286,700.00

F80057930150202500017
No

Forniture

Adeguamento
tecnologico
servizio file
storage per
dipartimenti

Corio Yuri 130200000-1 1ITC42027 1 0.00No 0.000.00 268,400.00 0.00268,400.00

F80057930150202500018
No

Forniture

Adeguamento
tecnologico server

per servizi di
supporto alla

didattica e alla
ricerca

Corio Yuri 130200000-1 1ITC42027 1 0.00No 0.000.00 268,400.00 0.00268,400.00

F80057930150202500019
No

Forniture

Fornitura Gas
naturale per
Residenze

Universitarie
2027-2028

Currò Marina 1209123000-7 1ITC42027 1 0.00Si 200,000.000.00 CONSIP226120400,000.00 0.00200,000.00

F80057930150202500021
No

Forniture

"Fornitura energia
elettrica per le

residenze
Universitarie
2027- 2028
(Milano)"

Currò Marina 1265310000-9 1ITC42027 1 0.00Si 100,000.000.00 Consip SpA2261201,000,000.00 0.00900,000.00

F80057930150202500024
No

Forniture
Fornitura di

'Analizzatore di
segnali vettoriale'

Levantino
Salvatore

131712000-0 1ITC42027 1 0.00Si 0.000.00 195,200.00 0.00195,200.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Dragoni Graziano

239,267,559.81 (13)25,788,153.66 (13) 94,142,393.22 (13)
0.00 (13)

42,959,280.73 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

76,377,732.20 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Politecnico di Milano - Politecnico di Milano

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Dragoni Graziano
(1) breve descrizione dei motivi

Note


